
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 359

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13341 del 16/11/2018

OGGETTO: L.R. N.08-2003 - ANNUALITA 2011 - LIQUIDAZIONE DI EURO 26.140,52 AL 
COMUNE DI VIBO VALENTIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE
• l’art. 12, comma 6 della L.R. 08/2003 prevede l’erogazione di contributi per il sostegno ai teatri  

delle città capoluogo; 
• l’art.12, comma 6 della L.R.n.8/03 così  come modificato dall’art.  18 comma 2° della L. R.  n. 

22/10, autorizza la Giunta Regionale a concedere un contributo per il finanziamento delle spese 
relative ad interventi di sostegno ai “Teatri delle città Capoluogo di Provincia e delle Città con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti”;il bilancio regionale 2011 ha stanziato, come sostegno 
ai suddetti teatri, la somma di euro 400.000,00 a gravare sul capitolo 52010239;con DGR n. 87 
del 18/03/2011 è stata ripartita la somma tra i Comuni beneficiari (Catanzaro, Cosenza, Crotone, 
Lamezia Terme, Reggio Calabria e Vibo Valentia) il contributo  ex lege reg. n. 8/2003 pari ad € 
400.000,00 assumendo l’impegno n. 118 del 10.02.2011; 

RILEVATO CHE 

• con DGR n. 87 del 18/03/2011, è stata ripartita, fra gli aventi diritto per l’annualità 2011, la somma 
complessiva  di  €  400.000,00 assegnando  all’Amministrazione  Comunale  di  Vibo Valentia un 
contributo di € 26.140,52; 

• tra la Regione Calabria e l’Amministrazione Comunale di  Vibo Valentia  per il  Teatro Comunale 
con sede in Vibo Valentia è stata stipulata in data 22.11.2011 apposita Convenzione rep. n. 1906, 
finalizzata a regolare la modalità di erogazione e rendicontazione del contributo de quo; 

CONSIDERATO CHE

• a seguito di solleciti, agli atti d’ufficio, sono stati acquisiti i documenti e le successive integrazioni, 
da ultimo con nota prot. 82783  del  07/03/2018, che comprovano il  diritto del creditore e che 
quindi  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  del  saldo  del  contributo 
spettante ai sensi dell’art. 45 della L.R. 8/2002;  

• la somma di cui trattasi è divenuta perente agli effetti amministrativi; 

VISTE
• le  nota  prot.  n.  62217  del  20.02.2018  e  n.  69679  del  26.02.2018  con  cui  il  Dipartimento 

Regionale Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura  ha richiesto, sullo stanziamento della 
spesa del bilancio di previsione 2018, la riallocazione di € 26.140,52   giusto impegno n.  118 del 
10.02.2011, assunto sul cap. assunto sul cap. U5201023900 con DGR n. 87 del 18.03.2011; 

• la  DGR 288  del  13/07/2018  con  la  quale  si  è  provveduto  a  finanziare,  tra  l’altro,  i  capitoli 
riguardatni i fondi perenti;

• la nota PEC del Settore Bilancio del 20.07.2018 che, ai sensi della DGR 288/2018, autorizza lo 
scrivente Dipartimento a procedere alla liquidazione della somma richiesta;

• la nota prot. 330612 del 03/10/2018 con cui il Dipartimento regionale n.13 Istruzione e Attività 
Culturali  ha  trasmesso  le  proposte  di  impegno  e  le  contestuali  liquidazioni  per  effettuare  i 
pagamenti dovuti;

• la  DGR  454  del  11/10/2018 con  la  quale  si  è  provveduto  a  riallocare  i  fondi  transitati  in 
perenzione  amministrativa  sul  Capitolo  U5201023900  ex  Impegno  118/2011  del  Bilancio 
Regionale 2018; 

• il DDG n. 12764 del 08/11/2018 con è stata reimpegnata la somma di euro € 26.140,52;

RILEVATA la  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €   26.140,52  sul  cap. 
U5201023901 del bilancio regionale 2018 impegno riacceso n. 8195 del 2018, ex impegno n. 118/2011 
caduto in perenzione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che,  ai  sensi  dell’ art.4  della L.R.  n.47/2011,  l’onere finanziario  derivante dal  presente 
decreto trova copertura sulla competenza del capitolo di bilancio n. U5201023901 del 2018; 

VISTA la liquidazione  n. 12510 del 28/09/2018  generata telematicamente e allegata al presente atto; 

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

-la  Legge  regionale  22  dicembre  2017,  n.  54  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 

-la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2017”;

-la L.R.n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018- 2020”; 

-la DGR n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118) 

-la DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 
– 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) 

VISTI altresì: 

-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; 

-la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli incarichi  
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 

-il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del  Settore  n.  4  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”; 

-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché 
del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”; 

-il  D.P.G.R.  n.  31 del  7  maggio  2018 con il  quale è stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali  e Spettacolo nonché del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

• liquidare la somma di € 26.140,52 all’Amministrazione Comunale di Vibo Valentia sulla contabilità 
speciale numero conto 64168, salvo compensazione di cassa di cui alle D.G.R. nn. 370/2015, 
69/2016,  127/2016,  315/2017  assegnata  per  la  realizzazione  delle  attività  teatrali  relative 
all’annualità 2011, previste dalla L.R. n. 8/2003;

• gravare  la  somma di  €  26.140,52  sull’impegno n.  8195/2018  (ex  impegno  n.  118/2011)  sul 
capitolo U5201023901, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

• disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it 
ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 
intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

